
diário oficial Nº 34.911   85Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

data dE assiNatUra: 29/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENtE: secretaria de Estado de ciência, tecnologia e Educação su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do Bolsista: Kenny fabricio Nogueira de sousa
oBJEto: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de iNstrUtor, por meio do 
Edital de credenciamento nº 007/2021 - sEctEt - Edital de credenciamen-
to de profissionais especializados para atuarem nas funções de instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o estado do Pará.
valor da Bolsa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 (ses-
senta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da Bolsa: a contar da data assinatura, até 28/09/2022
data dE assiNatUra: 29/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENtE: secretaria de Estado de ciência, tecnologia e Educação su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do Bolsista: luciana rodrigues dos santos Maia
oBJEto: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de iNstrUtor, por meio do 
Edital de credenciamento nº 007/2021 - sEctEt - Edital de credenciamen-
to de profissionais especializados para atuarem nas funções de instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o estado do Pará.
valor da Bolsa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 (ses-
senta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da Bolsa: a contar da data assinatura, até 28/09/2022
data dE assiNatUra: 29/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENtE: secretaria de Estado de ciência, tecnologia e Educação su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do Bolsista: Haroldo Piteira Gonçalves
oBJEto: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de iNstrUtor, por meio do 
Edital de credenciamento nº 007/2021 - sEctEt - Edital de credenciamen-
to de profissionais especializados para atuarem nas funções de instrutoria, 
coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento às 
demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empre-
gatício com o estado do Pará.
valor da Bolsa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 60,00 (ses-
senta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
viGÊNcia da Bolsa: a contar da data assinatura, até 28/09/2022
data dE assiNatUra: 29/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 777834
eXtrato de terMo de coNcessÃo de BoLsa de iNceNtiVo do 
ProGraMa ParÁ ProFissioNaL
coNcEdENtE: secretaria de Estado de ciência, tecnologia e Educação su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NoME do Bolsista: Yuri Hossen araújo Yunes
oBJEto: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incenti-
vo ao bolsista selecionado (a) para a função de coordENaÇÃo, por meio 
do Edital de credenciamento nº 002/2022 - sEctEt - Edital de credencia-
mento de profissionais especializados para atuarem nas funções de instru-
toria, coordenação e apoio às atividades administrativas para atendimento 
às demandas do programa Pará Profissional, sem geração de vínculo em-
pregatício com o estado do Pará.
valor da Bolsa: o valor da bolsa de incentivo corresponderá r$ 65,00 
(sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) 
horas ao mês.
viGÊNcia da Bolsa: a contar da data assinatura, até 28/09/2022 
data dE assiNatUra: 29/03/2022
ordENador
carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 777879
errata 
Processo: 2022/4901
editaL startUP Pará N° 004/2022 - empresas inovadoras em 
Bioindústria, Tecnologia Educacional e Agroindústria alimentar 
será executado a partir do novo cronograma previsto abaixo:

etaPas datas
lançamento do Edital 22/02/22

cadastro e submissão das propostas no site  http://www.startuppara.com.br, até as 18:00 
horas

22/02/22 a 
13/04/2022

divulgação do resultado preliminar da etapa de enquadramento a partir de 
29/04/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da etapa de enquadramento 
(até às 18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

divulgação do resultado da etapa de enquadramento após recursos a partir de 
22/05/2022

divulgação do resultado preliminar da etapa de análise de Mérito a partir de 
10/06/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da análise de Mérito (até às 
18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

Divulgação do resultado final da Seleção Pública no site da SECTET a partir de 
27/06/2022

Secretaria de Estado, Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e tecnológica, em 28 de março de 2022.
carlos Edilson de almeida Maneschy
secretário de Estado.

Protocolo: 777880
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

diÁria
.

Portaria N° 049/2022 – dirad/FaPesPa, de 28 de Março de 2022.
o dirEtor adMiNistrativo, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 074/2021 – GaBiNEtE/faPEsPa, publicada 
no doE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNsidEraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
coNsidEraNdo o Memorando nº 058/2022 - GaBiNEtE/faPEsPa, de 25 
de Março de 2022,
coNsidEraNdo os termos do Processo nº 2022/361520;
r E s o l v E:
coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NoME: dEYvisoN aNdrEY MEdrado GoNÇalvEs
MatrÍcUla: 5964860/1
carGo: dirEtor ciENtifico
traJEto: Belém-Pa/ Breves-Pa / Belém-Pa
PErÍodo: 07/04/2022 a 09/04/2022
QUaNtidadE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
oBJEtivo: Participar do Programa cENtElHa 2.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPEsPa.
Belém (Pa), 28 de Março de 2022.
JUraNdir sEBastiÃo tavarEs sidriM
diretor administrativo

Protocolo: 777565
.

FÉrias
.

Portaria N° 092/2022 – GaBiNete, de 28 de Março de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a EstUdos 
E PEsQUisas - faPEsPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
rEsolvE: 
conceder férias regulamentares aos servidores da fundação amazônia de 
amparo a Estudos e Pesquisas - faPEsPa, conforme abaixo:

MatrÍcULa NoMe PerÍodo 
aQUisitiVo GoZo

5946352/1 MaYNara rEGiNa dE soUsa Batista
04/02/2021 a 
03/02/2022

 

02/05/2022 a 
31/05/2022

 

57228697/2 valdEJaNE loPEs dE olivEira
01/12/2020 a 
30/11/2021

 

09/05/2022 a 
07/06/2022

 

57212545/2 EUclidEs aNdrE do NasciMENto NEto
18/11/2020 a 
17/11/2021

 

02/05/2022 a 
16/05/2022

 

5918081/1 clEYtoN PErEira da costa
01/04/2021 a 
31/03/2022

 

02/05/2022 a 
31/05/2022

 

5916896/1
 JosEaNNY dE cassia liMa  saNtos

24/11/2020 a 
23/11/2021

 

02/05/2022 a 
31/05/2022

 

5807620/4 MaNoEl doMiNGos crUZ MacHado 08/01/2021 a 
07/01/2022

02/05/2022 a 
31/05/2022

 

registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 28 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 777568


